PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO
www.ouropreto.mg.gov.br

OFÍCIO 002095/2021

Ouro Preto, 18 de novembro de 20;

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Luiz Gonzaga
Presidente da Câmara Municipal
Ouro Preto - MG

Assunto: Resposta à Indicação 261/21

Excelentíssimo Senhor,

Câmara  Municipa; c:e Ouw Pret,')
Pre 	r 3k)

No

Corres  so uerIc4 e ea
/Ili

Ass A,G.xl  seek)14,  Min

Encaminho a Comunicação Interna 10768/2021 da Secretaria Municipal de
Educação, a Comunicação Interna 10075/2021 da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Habitação e Cidadania, e o Ofício n° 244/2021 da Secretaria
Municipal de Turismo, Indústria e Comércio em resposta à Indicação 261/21 de autoria
da Vereadora  Lilian  França Albuquerque.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

FELIPE 	Assinado digitalmente
por FELIPE VECCHIA

VECCHIA GUERRA06285048614
Raz.8o: Eu sou o autor

GUERRA: deste documento

0628504861 4Data: 2021.11.18 10:
38:31-03.00'

Felipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo

SFCRETARIA DE TURISMO
Rua Claudio Manoel, 61
Centro Ouro Preto - MG - 35400 000
Telefone: (31) 3559 3341
35400-000 — Ouro Preto — Minas Gerais

Ouro Preto 22 de setembro de 2021

OF.  N° 244/2021

Ao Sr. Felipe  Vecchia  Guerra

Secretário Municipal de Governo

ASSUNTO: Indicação 261/2021 da Câmara de Vereadores de Ouro Preto

REF:  Participação Feminina no Mercado de Trabalho

O Secretário de Turismo, Sr. Rodrigo Câmara, recebe  corn  apreço e atenção a

Indicação desta egrégia Casa, assinafin pela vereadora, Sra.  Lilian  França Albuquerque,

referente à Participação Feminina no Mercado de Trabalho.

Neste sentido, de acordo com esclarecimentos enviados através do Oficio

197/2021/SETUR de 13 de julho de 2021, referente a "Possibilidade de Criação de um

Projeto sobre a Valorização e Inserção da Mulher no Mercado de Trabalho através do

Turismo nos seus diversos seguimentos", reitera-se o caráter empreendedor desta

secretaria destacando a participação do secretário Rodrigo  Camara,  como agente

multiplicador na capacitação e requalificação das artesãs do grupo Arte da Terra", que

ao longo de 15 anos, nos fins de semana expõem seus trabalhos na Casa de Gonzaga,

sede desta secretaria. O projeto teve como base de aprendizado, a Aplicação e  Design

do Trabalho do Artesão.

Vale ressaltar que em face das ações que vem sendo desenvolvidas pela

Secretaria de Turismo contemplando as adversidades  ern  suas diferentes  nuances,  outras

ações tem reverberado a partir da Secretaria do Governo do Estado da Cultura

SECULT - tal como o Programa Rede Integrada de Proteção ao Turismo em Ouro

Preto", que tem como um dos vieses o -Turismo Feminino Seguro" a ser lançado em

breve nesta cidade.

E to importante quanta; a partir das ações de capacitação do artesão na

Secretaria de Turismo de Ouro Preto, o Governo do Estado. em parceria  corn  a

Fundação de Arte de Ouro Preto - FAOP criou o Programa " VIA LIBERDADE,

ENTERTEMPOS, INTERMUNDOS - EDUCAÇÃO E CAPACITAÇÃO - TURISM 0,

AR TE E CONHECIMENT 0-  com capacidade de atendimento de 500 inscritos.

SECRETARIA DE TURISMO
Rua Cláudio Manoel, 61
Centro Ouro Preto MG - 35400 000
Telefone: (31) 3559 3341
35400-000 — Ouro Preto — Minas Gerais

gerindo  urn  aporte financeiro no valor de RS2.000.000,00 (dois milhões de reais) que

serão empregados na capacitação de artesãos, com o objetivo de transformar Ouro Preto

na capital nacional da capacitação e treinamento de artesãos, setor que conta  corn  um

grande número de mulheres  ern  ação.

As ações apresentadas neste documento deixam claros o genuíno interesse e

preocupação desta Secretaria em relação aos cuidados e valorização das mulheres

ouropretanas em todo o seu espectro e, para além de tudo isto, deseja-se que  corn  a

ajuda desta egrégia casa, todas as ações possam ser desenvolvidas a contento para quem

sabe futuramente, estas ações venham romper nossas fronteiras, auxiliando mulheres de

outras cidades/comunidades, a exemplo do que Ouro Preto sempre representou no

cenário nacional e internacional — seu pioneirismo.

Contando com a atenção de V. Sas. renovamos, nesse momento, o nosso apreço,

estima e consideração.

/

Aten 	ente,

Rs go  Câmara

Secretário de Turismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Hugo Soderi,  sin  Saramenha
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3325

Comunicação Interna n° 	/2021
Oficio Gabinete SME-OP n° •,:;,(:» /2021

Ouro Preto, 07 de Outubro de 2021.

limo. Sr. Felipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo

Assunto: Resposta à Indicação no. 2612021

Prezado Secretário,

Em resposta à Indicação n°. 261/2021, expedida pela Colenda Câmara de

Vereadores de Ouro Preto, é a presente Comunicação para esclarecer o que se

segue e solicitar a remessa à Casa Legislativa Municipal:

Com relação à inserção do empreendedorismo no curriculo, principalmente do

Ensino Médio, vale ressaltar que o Município de Ouro Preto, oferta Educação Infantil

e Ensino Fundamental, visto as competências constitucionais atribuídas aos

Municípios, devendo o pleito no que pertine ao Ensino Médio, ser encaminhado à

Superintendência Regional de Ensino e demais instituições do Ensino Médio.

De toda sorte, vale registrar que a Secretaria Municipal de Educação de Ouro

Preto reputa importante a temática, tanto é que no dia 29/09/2021, em continuidade

aos processos de diálogo e formação com o SEBRAE-MG, a equipe técnica

Secretaria Municipal de Educação esteve na cidade de Conselheiro Lafaiete com o

intuito de estabelecer parcerias para uma Educação Empreendedora que possa vir a

ser aplicada no nosso Município.

Sendo só para o momento, registramos votos de estima e consideração e nos

colocamos à disposição para esclareciment.- que se fizerem necessários.

Prof.  ff.  eigté-  Luís Fernandes
Secretário Mímicipal de Educação

Rogério Luis Fernandes
Secretanc Murpuflal EducaçáO

Ouro Pretu

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4